Lbc. 9.

C. /
Domini Doctoris

PETRI HEIGII,
IURISCONSULTI CLA-
RISSIMI, ET ELECTORALIS
aulæ Saxonicæ Consilarii fide-
lissimi, piæ memoriæ,

MEDITATIONVM SA-
CRARVM, IN EVANGELIA
Dominicalia;

Prima Pars
edita

Ad ipsius Authoris petitionem,

á

POLYCARPO LYSERO,
S. THEOLOGICÆ DOCTORE,
eiusdem aulæ Ecclesiaste.

WITEBERGÆ,

Typis Wolffgangi Meisneri
M. DCII.

0172

Reich. 112

ILLVSTRISSI-
MIS AC GENEROSISSIMIS
Principibus ac Dominis, Domino
CHRISTIANO, Domino IOHANNI
GEORGIO, ac Domino AVGVSTO, Duci-
bus Saxoniae, Landgraviis Thuringiae, Mis-
niae Marchionibus, & Burggraviis
Magdeburgi, &c. Dominis suis
clementissimis,

*Sempiternam animae corporisq; felicitatem
in Christo Iesu precatur,*

POLYCARPVS LYSERVS D.

h. Tim. 4, 7.

Quod electum illud Dei orga-
num Paulus discipulo suo Ti-
motheo praecipit, scribens: *Exer-
ce teipsum ad pietatem. Nam corpo-
ralis exercitatio paululum habet
utilitatis: at pietas ad omnia utilis est, ut quae
promissionem habeat vitae praesentis & futurae.*
Illud omnes Christiani sibi praecipuum pu-
tent. Etenim, etiamsi in externa societate
hominum ordines distinguantur, ut pro di-
uersitate conditionis seu ordinis alii alia mu-
nera obeant, & pro diuersitate aetatis, ali-
ud hunc, aliud illum deceat: quod tamen
animae curam attinet, ibi nemo negare po-
terit, quin idem studium omnibus ex aequo
incum-

EPISTOLA

incumbat. In Republica quidem aliud decet Regem, Principem, Iudicem, aliud Theologum, Iuriconsultum, Medicum; aliud militem, mercatorem, opificem; & rursus aliud maritum & vxorē, filios & filias, seruos & ancillas. At in Ecclesia nemo siue summæ, siue mediæ, siue infimæ sortis; siue incipientis, siue prouectioris, siue effœtæ ætatis sit, Dei cognitione vacuus esse, nemo pietatis studium negligere, nemo laborem, Deo optimo, Iustissimo, Potentissimo obtemperandi defugere debet. Sed quisq; quam chara ipsi est propria animula, (pro cuius dignitate, splendore, salute tentare nos decet omnia) hanc diligentiam & hoc studium ipsi debet, ut in pietate se exerceat, quo æternæ salutis præmia promissa consequi queat.

At vero pleriq; inquirunt: quænam sint illa media, quæ ad hanc spiritiualem γυμνασίων & exercitationem pertineant? Huic, si serio rem hanc agat, hæc tria ostenduntur: *Lectio, Meditatio, Oratio*. His tribus pietatis exercitatio ex δεισιάζ ad πρᾶξις vsq; deducitur, qua ipsa pietas absoluitur & perficitur.

I. Ante omnia ergo **LECTIO** necessario requiritur ad exercitiū pietatis, propterea, quia animus & intellectus noster natura re- Eph 4.18.
nebris est obscuratus, atq; alienati nos su-

A 2 mus

EPISTOLA

Psal. 119.

105

1. Pct. 1. 19.

1. Tim. 4. 13.

De summo

bono lib. 3.

Lib. 1. Epist.

8.

mus à vita Dei per ignorantiam, quæ est in nobis, propter cæcitatem cordis nostri. Nisi ergo verbum Dei lectum sit lucerna pedibus, & lumen semitis nostris, lucens in caliginoso loco, donec dies elucescat, & lucifer oriatur in cordibus nostris, ne scintillula quidem pietatis è pectore nostro emicabit. Hinc Paulus præcipit: *Attende lectioni.* Et Isidorus testatur, Sanctarum Scripturarum lectionem geminum usum conferre: vnum quod mentis intellectum erudiat, alterum, quod hominem à mundi vanitatibus abstractum ad Dei amorem perducatur. Præclare quoque D. Hieronymus ad Demetriadem scribens, inter alia ex Virgilio, paucis mutatis, dicit: *Vnum illud tibi nate Deo, præq; omnibus vnum, prædicam & repetens iterumq; iterumq; monebo, Ut animum tuum sacræ lectionis amore occupes, ne in bona terra pectoris tui semen lolii auenarumq; suscipias, &c.* Postea ultimo mandato concludit his verbis: *Finem iungo principio, nec semel admonuisse contentus. Ama scripturas sanctas, amabit te sapientia: dilige eam, & seruet te: honora illam, & amplexabitur te. Hac monilia in pectore, & in auribus tuis hareant.*

Sed multi inueniuntur in hoc mūdo magni viri, qui à Scripturarum lectione, ob eius humilitatem & simplicitatem, abhorrent

&

DEDICATORIA.

& ut ille Romanus nugator nugabatur, hæc
 scæ nugas magno viro indignas censent. Tale
 quid Augustinus sibi ante suam conuersionem
 accidisse fatetur. *Scriptura, dicit, visa est mihi
 indigna, quam Tullianæ dignitati compararem.
 Tumor enim meus refugiebat modum eius, & a-
 cies mea non penetrabat interiora eius. Verunta-
 men illa erat quæ cresceret non paruulis: sed ego
 dedignabar esse paruulus, & turgidus fastu, mihi
 grandis videbar.* Hæc Augustinus de se non-
 dum conuerso. Sed hoc iudicium de Scriptu-
 ris tantum est eorum, qui eius dulcedinem
 nunquam degustarunt. Si quis vero grande
 istud supercilium deponat, & ex hisce fon-
 tibus Israelis bibat, re ipsa experietur verum
 esse, quod D. Gregorius alicubi scriptum re-
 liquit: *Scriptura sacra omnem scientiam atq; do-
 ctrinam sine aliqua comparatione transcendit: eò
 quod vera prædicat, quod ad cœlestem patriam vo-
 cat, quod à terrenis desideriis ad superna ample-
 ctenda cor legētis immutat, quod dictis obscurioribus
 exercet fortes, & paruulis humili sermone bladi-
 tur: quod nec sic clausa est, ut pauesci debeat, nec
 sic patet, ut vilescat: quod usu fastidium tollit, & tã-
 nto amplius diligitur, quãto diligentiùs legitur: quod
 legentis animũ humilibus verbis adiuuat, sublimibus
 sensibus leuat: quod aliquo modo cum legentibus crescit:
 quod à rudibus lectoribus quasi recognoscitur, &*

Conf. lib. 3

Lib. Moral
20. cap. 1.

EPISTOLA

tamen doctis semper noua reperitur: quod vno e-
 odemq, sermone dum narrat textum, perdit myste-
 rium, & sic scit præterita dicere, vt eo ipso noue-
 rit futura prædicare, & non immutato dicendi or-
 dine, nouit & ante acta describere, & agēda nun-
 ciare. Hæc ille. Quid ergo augustius & splen-
 didius de vllius libri lectione dici potest, quã
 hoc ipsum?

Quare sacrorum lectionem nemo negli-
 gat. Si quidem sacra nemo sine magno fructu
 legit. Dei enim verbum diligenter lectum,
 nunquam ad Deum vacuum reuertitur: sed
 agrum cordis nostri fœcūdum reddit, & ger-
 minare facit, ut fiant quæ Deo probantur. I-
 deo D. Hieronymus non minus vere quam
 venuste dixit: *Lectio diuina vice speculi nobis
 est, fœda corrigendo, pulchra conseruando, & pul-
 chriora faciendo. Scriptura speculum est, fœda o-
 stendens, & corripit docens.* Hinc Hipponensis
 ille Antistes testatur, Victorinum, virum non
 in Rhetorica modo, sed in omnibus disci-
 plinis adeo insignem, vt Romæ in foro
 statuam meruerit, legendis sacris literis
 ita permotum & affectum fuisse, vt
 tota fere Romana nobilitate, quam is
 erudierat, reclamante, maximo cum Christi-
 anorum

Isa. 55. 10.

In Epist. ad
 Demet.

Confes. lib
 3. cap. 2.

EPISTOLA

anorum gaudio & infidelium mœrore fuerit ad fidem conversus, publiceque baptismum recipere non erubuerit.

II. Ad Lectionem accedere, vel potius eisdem succedere debet **MEDITATIO**, qua id quod in sacris legimus, penitus animo & memoriæ imprimere conamur, simul considerantes, quæ vel mysteria vel beneficia Dei in verbis lectis contineantur, quidue eadem nobis utilitatis, siue ad doctrinam, siue ad consolationem, siue ad correctionem, communicare possint. Hæc enim consideratio nō tantum cauet, ne citō ex animo rursus effluant, quæ ex lectione didicimus, verum etiā efficaciam & virtutem confert, vt vitam nostram refrenare, mores nostros in ordinem redigere, sicq; ea opere complere discamus, quæ Deus in verbo suo nobis præcipit. Recte Isid. de summo ergo Isidorus dicit: *Omnis profectus ex lectione mo bono & meditatione procedit. Quæ enim nescimus, ex lectione discimus, quæ didicimus, meditatione conseruamus.*

Hinc euenire solet, quod etū diuini verbi lectio ad permouendos animos est efficacissima, non tamen æqualiter in omnibus ad pietatem operatur. Causa eius est, quia multi homines non considerant,

EPISTOLA

nec perpendunt, nec meditantur, quæ legē-
runt. Etenim vt cibi corporis si prodesse, &
corporis sustentationem promouere debe-
ant, non tantum assumendi, sed & in ventri-
culo vi caloris naturalis concoquendi & di-
gerendi sunt: ita fidei nostræ mysteria, vt sint
efficacia, & salutifera, nō tantum legere, sed
& lecta atq; percepta in cordibus nostris as-
seruare oportet, vt calore Meditationis &
Deuotionis digerantur. Quod nisi fiat, pa-
rum aut nihil ad promouendum pietatis
studium proficiunt.

Deut. 6. 6. Hanc ob causam ipsa scriptura sacra toti-
es, & tot in locis, assiduā legis diuinæ eiusq;
mysteriorum Meditationē commendat. Mo-
ses dicit: Erunt verba hæc, quæ ego tibi præ-
cipio hodie (& quæ tu legisti) in corde tuo:
& narrabis ea filius, & meditaberis ea sedens
in domo tua, & ambulans in itinere, dormi-
ens atq; consurgens. Et ligabis ea quasi signū
Psal. 1. 2. in manu tua, eruntq; & mouebuntur inter
oculos tuos, scribesq; ea in limine & ostiis
domus tuæ. David quoq; enumeraturus lau-
des hominis iusti & beati, hanc inter primas
recenset, quod legem Dei meditetur die &
nocte. Hoc exercitium etiam commendat
Prou. 6. 22. Salomon rex sapientissimus, dū præcipit, vt
legem Domini circundemus gutturi nostro,
&

DEDICATORIA.

& describamus eam in cordibus nostris, ut cum ambulauerimus, nobiscum gradiatur, cum dormierimus custodiat nos, & euigilantes loquamur cum ea. Deniq; Syracides dicit: *Syr. 14. 22.* Beatus vir, qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia meditabitur, & in sensu cogitabit circumspectionem. Qui excogitat vias illius in corde suo, & in absconditis suis intelligens, vadens post illam quasi inuestigata, & in viis illius insistens: qui respicit per fenestras illius, & in parietibus illius figens palum, statuet casulam ad manus illius, & requiescent in casula illius bona per æuum. Quid sibi omnia hæc volunt? nisi quod Spiritus Sanctus per hæc Methaphoras nobis commendet continuam Meditationem & perpetuam Considerationem, qua vir pietatis studiosus semper debet examinare verbum Dei lectum, & Dei mirabilia in eo considerare.

Itaq; si quis quid legit in sacris Bibliis, protinus clausis omnibus sensibus exterioribus & coarctatis suis cogitationibus intra angustias memoriæ suæ eadem repetat, & in cordis penetrali meditetur, si cum fructu & profectu pietatis ea legisse velit. Hoc adumbratum fuit in veteri lege, vbi illa tantum animalia *Leu. 11. 3.* munda sunt pronuntiata, quæ vngulam diuidentia, simul ruminant. Vbi per scissuram vngulæ *Deut. 14. 6.*

A 5

gulæ

EPISTOLA

De amore
Dei.

Gen. 22.14

Gulæ notabatur prudentia in diiudicandis
Scripturæ mysteriis, & per ruminacionem
feria doctrinæ cœlestis Meditatio. Multi e-
nim deglutiunt hunc spiritualem animæ ci-
bum absq; profectu: quia neq; sincero af-
fectu in Scripturarum lectione versantur,
neque quærunt animas suas, tanquam ali-
mento identidem ruminato, reficere. Ideo
D. Bernhardus, si quando partem aliquam
sacrorum legendo absoluisset, mox seipsum
sic allocutus est: *Intentiones, cogitationes, vo-
luntates, affectiones & omnia interiora mea,
venite ascendamus in montem ubi Dominus
videt & videtur. Curæ, sollicitudines, anxietate-
tes, pœna, seruitutes, expectate me hic cum asino
corpore isto, donec ego cum puero, ratione scilicet
& intelligentia, usq; illuc properantes reuerta-
mur ad vos. Reuertemur. n. & heu reuertemur
quam cito?*